
• 	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
' 	 UnNersklade Federal de Ouro Preto 

Secretaria dos órgãos Colegiados  

RESOLUÇÃO CEPE N° 5.939 

Aprova alteração curricular para o 
Curso de Engenharia Mecânica. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, considerando: 

a delegação deste Conselho à Pró-Reitoria de Graduação, 
conforme a Resolução CEPE n °  4.076, aprovada na reunião do dia 30 de 
junho de 2010; 

a proposta do Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica, 
encaminhada pelo ofício CEMEC N °  04/2014, de 14 de julho, 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Criar as seguintes disciplinas eletivas: 

a) Tópicos Especiais em Processos de Fabricação 
(MEC4I9), com carga horária semestral de 60 horas (IT+3P), tendo como pré-
requisito 1500 horas e a seguinte ementa: Ampliar o conhecimento dos alunos em 
áreas específicas dos processos de fabricação através de aulas práticas em 
laboratórios e conteúdos teóricos aplicados a um determinado processo de 
fabricação de interesse do curso e das indústrias. 

b) Tópicos Especiais em Qualidade da Manutenção 
(MEC420), com carga horária semestral de 30 horas (2T+OP), tendo como pré-
requisito 1500 horas e a seguinte ementa: Ampliar o conhecimento dos alunos em 
áreas específicas dos processos de manutenção através de aulas teóricas 
aplicadas a um determinado processo de manutenção de interesse do curso e das 
indústrias. 

c) Tópicos Especiais em Projetos Mecânicos (MEC42I), 
com carga horária semestral de 60 horas (2T+2P), tendo como pré-requisito1500 
horas e a seguinte ementa: Ampliar o conhecimento dos alunos em áreas 
específicas de projetos mecânicos através de aulas práticas em laboratório e 
conteúdos teóricos aplicados a um determinada área de interesse do curso e das 
indústrias. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: socreitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - 	
Uni'eísidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

Art. 30  Excluir a disciplina eletiva Tópicos Especiais em Projetos 
Mecânicos (MEC4I3). 

Art. 40 . A matriz curricular com a alteração proposta é parte 
integrante desta Resolução. 

Art. 50. Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 0 . semestre letivo de 
2014 

Ouro Preto, em 16 de julho de 2014. 

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza 
Presidente 

PUBLICADO E/ W60tmm 
ADMINISTRAI vo 

1710201400 9 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: socreitoriaufop.br - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228 


